De quibusquidem verbis ita prolatis et dictis, discretus Johannes 
Carreres, notarius Barchinone, cognatus sive cunyat dicti discreti 
Bernardi Prats,7 et dictus Bartholomeus Prats, ibidem presentibus, 
verbo pecierunt et requisiverunt eis et eorum utrique et seu 
dicto discreto Bernardo Prats fieri et tradi unum et plura publica 
consimilia instrumenta per me, Petrum Solerii, auctoritate regia 

notarium publicum Barchinone infrascriptum, ad habendum de 
eisdem memoriam in futurum et cetera.

1. Al marge esquerre, in libro presentacionum. 2. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües 
per indicar la ferma. 3. presencia, manca en el text. 4. Segueix pas. 5. ells, al ms. ell. 6. 
dart, en el ms. drat. 7. Segueix ibidem presentes ratllat.

3

1437 abril 19. Barcelona

Francesc Escales, mercader ciutadà de Barcelona, ven a Bartomeu 
Seriol, de Badalona, l’esclau negre Antoni, de Munt de 
Barques, d’uns 16 anys d’edat, per un preu de 55 lliures 
barceloneses. Inclou l’àpoca i el compromís de Francesc 
Escales de retornar-li el preu si en els propers sis mesos 
l’esclau no hi pogués veure bé.

 AHPB, Bernat Montserrat, Decimum manuale in quo continentur omnes contractus et 
instrumenta, 1436, desembre, 31 – 1437, desembre, 23, f. 40r.

 Die veneris XVIIII mensis aprilis, anno predicto.

Franciscus1 Scales, mercator civis Barchinone, gratis et cetera vendo 
vobis, Bartholomeo Ciriol, de parrochia Sancte Marie de Bitulona, 
presenti, et vestris et cetera quendam servum et captivum meum 
nigrum vocatum Anthonium, qui fuit de partibus de Munt de 
Barques, etatis sexdecim annorum vel circa, quem vobis iam tradidi 
et cetera. Cedens iura et cetera. Quibus et cetera. Constituens et 
cetera. Precium est quinquaginta quinque libre barchinonenses de 
terno. Et ideo renuncio et cetera. Dando et cetera. Promittens facere, 
habere et cetera, teneri de eviccione et cetera et de morbo caduco ac 
de omnibus aliis viciis et morbis absconsis eiusdem servi ad usum et 
consuetudinem Barchinone et iuxta novas ordinaciones super servis 
et servabus factas per honorabiles consiliarios Barchinone. Obligo 
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bona et cetera. Iuro et cetera. Hec igitur et cetera. Inteligantur tamen 
quod si hinc ad sex menses primo venientes et cetera.2 Curritor 
phelpe: Petrus3 Querol minor dierum, qui et cetera.

 Testes Bernardus Munterols, de parrochia Sancte Marie de 
Sanctis, diocesis Barchinone, Johannes Cases, sabaterius nunc 
autem collector imposicionum civis, et Nicholaus Coli, scriptor 
Barchinone.

 Franciscus4 Scales predictus firmo apocam de predictis 
quinquaginta quinque libris precii dicti servi hoc modo, scilicet, 
viginti unam libras sexdecim solidos et novem denarios racione 
dite per vos michi facte super conventum monasterii fratrum Sancti 
Augustini Barchinone et residuas triginta tres libras tres solidos et 
tres denarios quas michi die presenti diti et scribi in tabula cambii 
civitatis Barchinone, quas ditas predictas ego gratis acceptavi et 
accepto cum presenti. Et ideo renuncio et cetera.

 Testes predicti.

 Franciscus5 Scales predictus promitto vobis, dicto Bartholomeo 
Ciriol, quod si hinc ad sex menses primo venientes veniret aliquod 
accidentum in occulis ipsius servi racione accidenti quod habet in 
occulis sicut quod6 ipse servus non videret bene de suis occulis7 et 
seu altero eorum, incontinenti cum a vobis fuero requisitus ipsum 
recuperabo et tornabo dictum precium vobis sine et cetera. Dampna 
et cetera. Credatur et cetera.8 Obligo bona et cetera.9 Iuro et cetera. 
Hec igitur et cetera.

 Testes predicti.

1. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma i l’abreviatura iur (iuravit) 
per indicar el jurament. 2. Inteligantur tamen quod si hinc ad sex menses primo 
venientes, escrit a la interlínia. Manca l’abreviatura et cetera. 3. Sobre el nom, 
dues ratlletes obliqües per indicar la ferma. 4. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües 
per indicar la ferma. 5. Sobre el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma i 
l’abreviatura iur (iuravit) per indicar el jurament. 6. Segueix visus fuerit ratllat. 7. 
Segueix vel ratllat. 8. Segueix Hec igitur ratllat. 9. Manca l’abreviatura etcetera. 

4

1450 agost 27. Barcelona

Testament de Jordi Pere, àlies Bonanat, habitant de Sant Jeroni de la 
Murtra i abans esclau de Bonanat Pere, doctor en ambdós drets.

 AHPB, GuilleM Jordà, Primus liber testamentorum, 1426, desembre, 7 – 1457, juliol, 
25, f. 83v-84r.

 In Dei nomine. Ego, Georgius1 Pere, alias Bonanat, habitator 
in monasterio Beati Geronimi vocati de Betlem, alias de la Murtra, 
satis prope Bitulonam constructo, sanus per Dei graciam mente et 
corpore facio testamentum, cum quo eligo manumissores meos et 
huius mei testamenti exequtores honorabiles priorem et vicarium 
dicti monasterii Sancti Geronimi, qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint, quos ut charius possum deprecor eisque plenam dono et 
confero potestatem quod si me mori contigerit antequam aliud faciam 
seu ordinem testamentum, ipsi manumissores mei compleant et 
exequantur hoc meum ultimum testamentum seu ultimam voluntatem 
meam prout inferius scriptum invenerint seu eciam ordinatum. Et si 
forsan ambo dicti manumissores mei hiis exequendis et complendis 
noluerint aut non poterint interesse, saltem volo quod unus ipsorum 
in absencia vel defectu2 alterius ea compleat et exequatur.